

**ZERBIB Laurence**  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la compagnie régionale de Paris  
Sarl Financial Expert  
14bis rue de Torricelli  
75017 PARIS

---

**M.J.C COMBS-LA-VILLE**

1 place André Jarlan  
77 380 COMBS LA VILLE

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**Exercice clos le 31 décembre 2022**

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2022 12			Exercice N-1 31/12/2021 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, brevets et droits similaires	2 934	1 012	1 921	2 899	978	33.73
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques, matériel et outillage	82 958	66 243	16 716	18 653	1 937	10.39
	Autres immobilisations corporelles	43 441	22 529	20 912	25 241	4 329	17.15
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations financières (2)</b>						
ACTIF CIRCULANT	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	1 086		1 086	1 086		
	<b>Total II</b>	130 418	89 784	40 634	47 878	7 244	15.13
	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	<b>Créances (3)</b>						
Comptes de Régularisation	Clients et comptes rattachés	6 745	120	6 625	5 737	888	15.48
	Autres créances	13 088		13 088	19 023	5 935	31.20
	Capital souscrit - appelé, non versé						
	Valeurs mobilières de placement						
	Disponibilités	68 499		68 499	93 879	25 380	27.03
	Charges constatées d'avance (3)	1 532		1 532	1 627	95	5.85
	<b>Total III</b>	89 865	120	89 745	120 266	30 522	25.38
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	220 283	89 904	130 379	168 145	37 766	22.46

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2022	12	31/12/2021	12	Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé : ) Primes d'émission, de fusion, d'apport Ecart de réévaluation	42 759		42 759			
	Réserves Réserve légale Réserves statutaires ou contractuelles Réserves réglementées Autres réserves						
	Report à nouveau	9 834		12 149		2 314	19.05
	Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)	51 848		2 314		49 534	NS
	Subventions d'investissement Provisions réglementées	21 000		21 000			
	Total I	21 745		73 593		51 848	70.45
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs Avances conditionnées						
	Total II						
PROVISIONS	Provisions pour risques Provisions pour charges	11 898		17 606		5 707	32.42
	Total III	11 898		17 606		5 707	32.42
DETTES (1)	Dettes financières Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit Concours bancaires courants Emprunts et dettes financières diverses						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes d'exploitation Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	41 892 15 141		33 962 19 241		7 930 4 100	23.35 21.31
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	6 436				6 436	
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (1)	33 267		23 743		9 524	40.11
	Total IV	96 736		76 946		19 790	25.72
	Ecart de conversion passif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	130 379		168 145		37 766	22.46

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N31/12/202212			Exercice N-131/12/202112		Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total			Euros	%
Produits d'exploitation (1)							
Ventes de marchandises	4 538		4 538	744		3 794	510.00
Production vendue de biens							
Production vendue de services	23 162	48 993	72 155	50 020		22 136	44.25
Chiffre d'affaires NET	27 701	48 993	76 694	50 764		25 930	51.08
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			268 010	262 314		5 696	2.17
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			5 707	2 232		3 476	155.73
Autres produits			8	3		5	189.51
Total des Produits d'exploitation (I)			350 419	315 312		35 107	11.13
Charges d'exploitation (2)							
Achats de marchandises							
Variation de stock (marchandises)							
Achats de matières premières et autres approvisionnements							
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)							
Autres achats et charges externes *			123 712	96 146		27 566	28.67
Impôts, taxes et versements assimilés			6 538	4 066		2 472	60.79
Salaires et traitements			203 081	183 989		19 092	10.38
Charges sociales			55 872	49 950		5 921	11.85
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			11 665	6 974		4 691	67.26
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations							
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations							
Dotations aux provisions				11 496		11 496	100.00
Autres charges			457	208		249	119.66
Total des Charges d'exploitation (II)			401 324	352 829		48 495	13.74
1 - Résultat d'exploitation (I-II)			50 905	37 517		13 388	35.68
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/202212	Exercice N-1 31/12/202112	Ecart N / N-1	
			Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations (3)				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)	483	384	98	25.51
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V	483	384	98	25.51
Charges financières				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI				
2. Résultat financier (V-VI)	483	384	98	25.51
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	50 422	37 133	13 290	35.79
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 200	11 264	10 064	89.35
Produits exceptionnels sur opérations en capital		12 000	12 000	100.00
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
Total VII	1 200	23 264	22 064	94.84
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	2 626	7 646	5 020	65.65
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Total VIII	2 626	7 646	5 020	65.65
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	1 426	15 618	17 044	109.13
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)		19 200	19 200	100.00
Total des produits (I+III+V+VII)	352 101	338 961	13 141	3.88
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	403 950	341 275	62 675	18.36
5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)	51 848	2 314	49 534	NS

\* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier  
: Redevance de crédit bail immobilier  
(3) Dont produits concernant les entreprises liées  
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

ANNEXE

SOMMAIRE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales	X
Permanence ou changement de méthodes	X
Informations générales complémentaires	X

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations	X	
Etat des amortissements	X	
Tableau de variation des fonds propres	X	
Etat des provisions	X	
Etat des échéances des créances et des dettes	X	
Autres immobilisations incorporelles	X	
Evaluation des immobilisations corporelles	X	
Evaluation des amortissements	X	
Evaluation des créances et des dettes	X	
Dépréciation des créances	X	
Disponibilités en Euros	X	
Produits à recevoir	X	
Charges à payer	X	
Charges et produits constatés d'avance	X	
Subventions d'équipement		NA

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation des subventions	X
-----------------------------	---

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites	X
--	---

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels	NS
-----------------------------------	----

NA = Non Applicable NS = Non significative

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 130 379 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 350 419 Euros et dégageant un déficit de -51 848 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

#### **Informations générales complémentaires**

##### **Présentation de l'association**

##### **1 - Objet social**

Selon ses statuts, la MJC offre à chacun la possibilité de prendre conscience de ses aptitudes, de développer sa personnalité et d'être un citoyen actif et responsable au sein de la communauté.

Pour cela, elle s'est fixée cinq grandes orientations :

- " Favoriser l'épanouissement et l'émancipation des personnes
- " Être un lieu de pédagogie, d'apprentissage, et d'enseignement tout au long de la vie
- " Être un lieu de recherche, de création et d'innovation permanent
- " Être un acteur culturel
- " Être un acteur social

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

### 2 - Nature et périmètre des activités et missions sociales réalisées

" Cours et Ateliers : Ecole de Musique (piano, violoncelle, guitare, basse, chant, batterie, percussions, orchestres, éveil et formation musicale) - Arts plastiques - Aquariophilie - Poterie - Modélisme - Echecs - Biodiversité - Langues (anglais, italien, espagnol)

" Accompagnement et diffusion musicale : Concerts - Jam sessions - Résidences et accompagnement d'artistes

" Actions jeunesse : Activités culturelles (sorties, stages, débats.) - Formation aux médias et Webzine (radio, photo, vidéo.) - Accompagnement de projets (création d'association, recherche de financement.)

" Manifestations culturelles : Rencontres citoyennes (débats, conférences.) - Soirées "

Before " (jeux, bar associatif.) - Bourse aux poissons - Animations du téléthon - Festival des Cultures - Fête des enfants.

### 3 - Moyens mis en œuvre

Elle bénéficie pour cela de locaux municipaux (Bâtiment principal place André Jarlan, Espace associatif Albert Camus, et Pavillon des artistes de la Clavelière) mis à disposition, et d'une équipe salariée bénévole :

" 8 salariés permanents (dont 1 mis à disposition par la municipalité)

" 10 professeurs et 2 artistes intermittents

" 1 volontaire en service civique

" 8 bénévoles responsables d'activité

" 9 administrateurs

" 5 bénévoles actifs

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -



ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	2 934		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	78 538		4 420
Installations générales agencements aménagements divers	28 003		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	15 438		
TOTAL	121 979		4 420
Prêts, autres immobilisations financières	1 086		
TOTAL	1 086		
TOTAL GENERAL	125 998		4 420

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			2 934	2 934
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			82 958	82 958
Installations générales agencements aménagements divers			28 003	28 003
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			15 438	15 438
TOTAL			126 399	126 399
Prêts, autres immobilisations financières			1 086	1 086
TOTAL			1 086	1 086
TOTAL GENERAL			130 418	130 418

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	34	978		1 012
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	59 885	6 357		66 243
Installations générales agencements aménagements divers	8 868	2 266		11 134
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	9 332	2 063		11 395
TOTAL	78 085	10 687		88 772
TOTAL GENERAL	78 120	11 665		89 784

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	978				
Instal.techniques matériel outillage indus.	6 357				
Instal.générales agenc.aménag.divers	2 266				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 063				
TOTAL	10 687				
TOTAL GENERAL	11 665				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022

Tableau de variation des fonds propres  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	42 759				42 759
Report à nouveau	12 149		2 314-		9 834
Excédent ou déficit de l'exercice	2 314-		49 534-		51 848-
Situation nette	52 593		51 848-		745
Provisions réglementées	21 000				21 000
TOTAL I	73 593		51 848-		21 745

Etat des provisions

Provisions réglementées	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions réglementées	21 000				21 000
TOTAL	21 000				21 000

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	17 606		5 707		11 898
TOTAL	17 606		5 707		11 898

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	120				120
TOTAL	120				120
TOTAL GENERAL	38 726		5 707		33 018
Dont dotations et reprises d'exploitation			5 707		